Plau. in Amph. non placet me hoc noctis esse.

Si aduerte, che tutti li sopradetti verbi se non hanno dopò se l'infinito diuentano personali della terza delli neutri, come le lettere piaciono alle dette persone. litteræ placent doctis personis.

TERTIA IMPERSONALIVM.

Tertia species Impersonalium habet ante se accusatiuum patientem, & post se infinitum agentem, come io mi diletto leggere. me delectat leggere, & sine infinito sunt personalia. come le lettere delectano a me. litteræ delectant me.

Oportet, ebat, tuit; per hauer bisogno.

Latet, ebat, tuit; per scordarsi.

Fallit, ebat, ellit; per non sapere.

Fugit, iebat, fugit; per fugire.

Præterit, ibat, rijc; per nõ saper lassar da parte.

Delectat, bat, auit; per delectarse.

Decet, bat, cuit; per esser decente.

G

De-

Dedecet, bat, cuit: per desconuenire.

1 O P O R T E B A T B A T.

SI aduerte, che questo verbo sta per ha-
uer bisogno, e sempre è impersonale,
e quando non ha l'infinito si fa personale
per opus sum, es, est, e vole innanzi di se il da-
tiuo, come li libri bisognano à me. libri opus
sunt mihi, & opus sum. si può fare anco im-
personale in tertijs personis, e vole innanzi
di se il datiuo, e se l'ablatiuo, come io hò bi-
sogno di denari. mihi opus sunt nummi.

Cic. Att. 16. b. sed opus fuit salus contento.

Cic. 1. A. b. 2. expedito nobis homine opus est.

2 L A T E T F A L L I T F V G I T,

& Praterit.

SI aduerte, che questi verbi diuentano
impersonali, quando hanno l'infinito, &
voleno innanzi di se l'accusatiuo, e dopò se
l'infinito con il caso del suo verbo, come io
mi scordo far questo latino. me latet, vel pre-
terit facere hoc dictatum.

Cic. de Deo fugit me scribere.

Ter. nec me sefellit hostem instruire.

Q U A R T A I M P E R S O N A L I V M.

Quarta species impersonalium est illa;
quæ habet ante se accusatiuum pa-
tientem, & post se infinitum agentem, come
a me appartiene cantare. ad me attinet ca-
nere;

nere;

tere ; & sine infinito eius verba sunt personalia, & habent ante se nominatum agentem; & post se accusatum patientem, come il studio appartiene a me, studio ad me spectat,

Cicer. pro Quin. neque quoque attinebat id rescribere.

Cic. pro S. R. 29. n. hoc ad me nihil attinet.

Pertinet, bat, nuit; per appartenere.

Sp. ctat, bat, uit; per appartenere.

Attinet, bat, nuit; per appartenere.

QVINTA IMPERSONALIVM.

Quinta species Impersonalium habet ante se accusatum patientem, & post se infinitum, vel genitium; come li discipoli pigri si rincresceno leggere, o delli trauagli. discipulos pigros cadet legere, vel laborum.

Cic. pro Domo quatuor rerum si quem pœnitet: cō victoria P. R. necesse est panitere.

Tadet, bat, pertesum fuit; per increfcere.

Miseret, bat, rtum fuit, per hauer compassione.

Pudet, bat, duit; per vergognarsi.

Pœnitet, bat, tuit; per pentirsi.

T A E D E T, MISERET, PVDET,

et pœnitet.

SI aduerte, che questi sopradetti verbi si ci aggiungono li verbi seruili, come incipio,

cupio, desino, debeo, soleo, & possum, e questi verbi deuentano anco essi impersonali, come noi incominciamo à riuerscerne delli trauagli. nos incipit radesse laborum.

Cic. Att. 122. a. & si solent eum cum aliquid furiose fecit pœnitere.

Si aduerte, che a questi sopradetti verbi Impersonali si ci aggiungono li verbi signorili; come, cupio, desidero, volo, nolo, & alia similia, e questi verbi signorili giunti con li sopradetti verbi impersonali non diuentano impersonali, ma sempre stanno per se personali, e voleno innanzi di se il nominatiuo, e dopò se l'innanzi caso del verbo impersonale; come tu desideri pentirti delli toi peccati, vt tu desideras.

Cicer. off. I. A. tam diu velle debebis, quod ad te quantum proficias non pœnitebit.

SEXTA IMPERSONALE.

S Esta species Impersonalium habet ante se ablatiuum agentem cum præpositione à vel ab, & post se datiuum patientem, come io faccio bene alli poueri. à me benefic pauperibus.

Cic. & satisfactum est à te Dolabella.

Benefit, bat, factum fuit; per far bene.

Malefit, bat, factum fuit; per far male.

Satisfit, bat, factum fuit; per sodisfare.

Sunt

Sunt quædam verba, quæ absolute ponuntur quæcunque actio soli Deo competit, ut pluit tonat quamuis inueniantur varijs modis contracta, ut Deus pluit. aquam pluit, lapidibus pluisse sanguinem pluisse, & alijs. solum tamen utamur istis absolute.

Cic. de Divin. si fulserit, si tonuerit.

Pluit, ebat, pluit, vel pluuit piovere.
 Ningit, ebat, ninxit: per nuicare.
 Grandinat, abat, auit, per grandinare.
 Fulgurat, abat, auit, per fulgurare.
 Fulminat, abat, auit: per fulminare.
 Tonat, abat, nuit: per tronare.
 Corruscat, abat, auit; per corruscare.
 Diluculat, abat, auit; per farfi giorno.

DE IMPERSONALIBVS PASSIVAE

Vocis.

Si aduerte, che l'impersonale passivæ vocis, è quello che manca di numero plurale, e di persona prima, e seconda, solo ha la persona terza, & il numero singolare, ut a me seruitur, seruebatur seruitum est.

Venitur, ebat, ventum est, vel fuit, per venire.
 Curritur, ebat, cursum est; per currere.
 Studetur, ebat, c. s. per studiare.
 Inuigilatur, abatur, tum est; per attendere.
 Ambulabatur, tum est; per attendere.

G a : Itt r.

Iteur, ibatur, itum est; per andare.

Manetur, ebatur, mansum est; per stare.

Obebitur, ebatur, itum est; per obedire.

Noceatur, ebatur, citum est vel fuit; per nocere.

Si aduerte, che questo impersonale sopradetto si fa delli verbi actiui, delli verbi neutri transitiuui, acquisiti, & absoluti, dalli verbi actiui si fanno quando sono senza oltra caso: come da me si lege, e da te si ama. *à me legitur, & à te amatur.* dalli sopradetti verbi neutri si fa, & vole l'ablatiuo con la preposizione *à*, vel *ab*, e dopò se il caso del verbo: come da me si serue Iddio, da te si anderà in Roma. *a me seruitur Deo, & a te ibitur Romam.*

Plau. Pers. quid agitur.

Cic. Art. lib. 12. huic quoque rei subuentum est à nobis.

Plau. epid. libr. 13. mihi isthic neque seruitur neque metitur.

Virg. 6. Ann. itur in antiquam syluam.

Cic ab vniuerso senatu reclamant est.

Si aduerte, che a questo impersonale se ci aggiungono li verbi seruili, & anco essi verbi seruili diuentano impersonali; come noi solemo seruire a Dio. *à nobis solet seruiri Deo.*

Si aduerte, che à questo impersonale se ci aggiungeno li verbi signorili, & essi verbi
signo-

signorili non diuentano impersonali, ma sempre stanno per se, & innanzi di se voleno il nominatiuo, e dopò se l'anti caso del verbo impersonale; come io desidero seruire a Dio. ego desidero a me seruirì Deo.

DE LOCALIBVS.

DE STATV IN LOCO.

SI aduerte, che queste regole locale sono di due sorte, di stato, e di moto, stato è quello, che stà fermo in qualsiuoglia caso, ò vero far moto nel loco determinato. moto, è quello, che si parte d'vna parte ad vn'altra.

Si aduerte, che tutti, nomi di Città, Terre, Ville, opoidi, e casalli, della prima, e secòda declinatione si metteno in genitiuo, come io habito in Roma, e tu in Palermo; ego habito Romæ, tu verò Panormi.

Cic. Att. lib. 14. Egnatius Roma est.

Si aduerte, che li nomi delle Città, Ville, Terre, Oppidi, e Casali della prima declinatione pluraliter declinati, e della terza declinatione singolare si mettono in ablatiuo puro, come io studio in Siragusa, e tu in Cartagine. ego studeo Syracuis; tu verò Cartagine.

Cic. de Divin. lib. 1. Babylone paucis post diebus Alexander mortuus est.

Si aduerte, che alli nomi delle Città, Terre, Oppidi, e Casali sopradetti di qualsiuoglia declinatione giunti con qualsiuoglia adiettiuo si mettono in ablatiuo cò la preposizione in, come io stò nella sancta Roma, e tu nell' isola Siracusa, ego in sancta Roma, & tu in fidelissimis Syracusis.